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Fanor och standar på jubileet
Det blev ett på alla sätt lyckat tio-

årsjubileum i Gävle. Den arrangerande
lokalföreningen hade skapat ett attrak-
tivt program kring Riksförbundets ju-
bileum och årsmöte med bl a Chris-
tina Doctare som uppskattad förelä-
sare.

Finlands ambassadör Heikki Tälvitie
(bilden) gav en expos6 över Finlands
historia före och under krigen, och
hade nöjet att överlämna den blåvita
fanan till RFK, och fick själv ett av

RFK:s första standar.
"A11t" om jubileet på sidorna 8- 11.

RFK:s första
stipendiat har
alltid kämpat
för flyktin gar

Ingrid Se_uerstedt Wiberg. 91

år, började intressera sig för flyk-
tingar redan på 1920-talet.Hon
fick rnotta sitt pris hemma i Gö-
teborg. med utsikt över Skansen

Kronan. Sid 11 och Sista

Foto : Arrtr tt Liikkatrert

Norska och danska "krigsbt,T#i,



I detta nummer:

Frå n red a ktion en
Detta nummer av tidnin-uen ägnas till största delen åt

RFK:s tioårsjubileum och de nordiska krigsbarnsdagarna i
Gävle. Inte no-u med att pro-erammet 

-sav mycket att berätta
c»n - trätl'en -uenererade andra berättelser.

Jorma Kojo träftäde där sin krigsbarnssyster som han
inte sett på 36 år. Toini Lehtinen fick under samrna resa

återse sin "syster'' som hon inte hört av på 57 år!

Historien om den -uamla fiolen knyter ihop vår
kri gsbarn sti d med en Ii knan de operati on efter första vä1ds-
kliget när tusentals barn fi-ån de svärt kri-ushärjade Tysk-
land och Osterrike sändes bl a till de nordiska länderna för
att "äta upp sig". Dessa barn kallade sig sedermera
"Knegskinder" - det är tiån dem som vi har fätt benäm-
ningen "kri-usbarn".

M berättar i detta nummer också om en annan sorts
"kri-ssbarn". Det ansågs som en skam i Norge och Dan-
mark att urngås så nära med de ockuperande fiendesoldate-
rna att det resulterade i barn. Och så blev dessa barn -
totalt oskyldi-sa - utfiysta, mobbade och diskriminerade
liksom deras mödrar.

Liknande fenomen ägde rum i Finland: finska flickor/
kvinnor fick barn med tyska soldater. Aven om det ansågs

skamli-et även ddr var skammen kanske inte lika stor som i
Nor-ue och Danmark. eftersom de tyska (och även danska!)
läderna i Finland var bundsförvanter. inte fiender.

Enligt uppgifi föddes cirka 240 barn av tinska kvinnor
med danska soldater, en anmärkningsvärd bedritt med
tanke på att den danska tiivilligkåren uppgick till en batal-
jon, cirka 800 man, som f ö inte hann sättas in i striderna
förrän vinterkriget var över.

Det är intressant och spännande med historial
Redaktionen f'ör MedlernsNytt har utökats med Jorrna

Enochsson. Höör. och Meno Mårtensson. Mariestad, bl a
för att åstadkomma bättre geografisk spridnin-u. Gunnar
Såltin lännar redaktionen.

MN ingår i medlemsavgiften till RFK, men från nästa

årsskifte höjs priset för vanli-r prenumeration från 60 till 80
kronor inom Sverige, liån åtta till tio Euro utomlands. Hdj-
nin-9en beror bl a på Postens smyghöining av portot efter-
som man slopat den särskilda taxan för Norden.

En bra sommar önskas dig!

Kai Rosttell. cltefredaktör

Detta nunxner av MedlenrsNytt ä-tryckt hos Ekonomi-Print AB,

Stockholnr, i juni 2002

Från redaktionen
Ordföranden har ordet
Ett norskt "krigsbarn"
Norges och Danmarks "krigsbarn"
"Fiolenmin"
En återförenin-v
RFK:s I 0-årsjubileum. seminarier
Jorma och Kicki, Krigsbarnsstipendiet
Mellansverige 10 ar, Enkäten
RFK:s verksamhetsberättelse
Riksarkivet kompletterat. "Interfew"
Nytt i Skåne

Tacka nu vackert
Eeva Krlpi på Bokmässan
RFK-info. På gång i lokalfbrenin-earna
Interviu med Ingrid Segerstedt Wiberg
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Rapport från Kotka.
Nya böcker.

Fler berättelser. Kanske dikter!

Direktanslutna till RFK
Medlemsav_eiften för direktanslutnin-s till RFK är 150

kr'. per år.

Utgivning
Nästa nummer av MedlemsNytt utkommer i slutet av

september, deadline 23 sept, samt i början av december,
deadline 25 nov.

Prenumeration
Årsprenume.ation SEK 60:-- (för icke-medlem-

mar) till RFK:spg4245497 - 5. Från 2003 höjs prenume-

rationen till 80 kr.
I Finland åtta 18) Euro (från nästa år l0 Euro) till Kai

Rosnell, bankkonto (Porin Osuuspankki) 570081 416
2 12. Glöm inte ange namn, adress och vad betalningen
avser.

Redaktionen för MedlemsNytt :
Irja Olsson, ansvarig utgivare, Arentvägen 5,

806 48 Gävle. Tel026-\6161 8. E-post:

i j a. o I s s ort. g I e @ te lia. conr

Kai Rosnell, chefredaktör (redigering, layout),
Kölängsv. 10, 1 41 42 Knivsta. Tel : 0 I 8-380009.
E-post: kai. ros n e ll @ hont e. s e

Doris (Gui) Emanuelsson. Mjölnerbacken 15,4 tr,

174 48 Sundbyberg. Tel: 08-7-133187. E-post:
gtri. sture @ b re d b an d. n et

Jorma Enochsson, Vitsippev.16,243 39 Höör. Tel

04 13 -25821 . E-post: e n o c h s s o n @ lt e nr. ulfo rs. s e

Vieno Mårtensson, Porfyrv. 20, 5423 1 Mariestad.
Tel 0501-10790. E-post:

t o rdnt a rt en s s on @ lt o fin a i l. c on r



r- Ordföranden har ordet:
GtirLe i jutri 2002

Vännerl
En somntarhälsnin-e liiin Grivle.
Dct krinns sont om staden blev tystarc efter de Nord_

iska kri-usbarnsdagarna då muntra kri-esbarn t_vllc.le Scan_
dic hotcll och senare på sönda-e Camla Cefle.

För nri-u var der en stor glädje att 1å mijta så många nya
och ganrla vänner tiån sii rniin_ua olika ortcr. här på hem_
maplan. Tack lijr alla brev. tclelbnsamtal och e_nrail nred
berömrnande clrcl som gjort oss alla sont deltog i arbetet
undcr arran-uentan-get stolta och -ulacla.

Rikst'örbundet tylldc tio år. För en riksorganisarion är
ett decenniunt kanske en kort tid. nten t-ör oss kri_ssbarn har
det varir rio rnl,cku bcr),dclse fLrlla år. Att fiån bör.jan ha
varit en ntedlentsorienteracl or-uanisation har RFK under
dc scnastc ären utrccklat ett samarbete tned de nordiska
lrindcrna sorn ntecl tiden kontruer att lcria till ett internatio_
ncl lt santarhcte.

Under Riksmötet fick jag frågan: Varför behöver
självständiga lokala ftireningar en riksorganisation?

En bra fiä-sa. I korthe t skulle ja-s kunna svara att Riks_
fiirbundet behiivs för- err rikstäckande arbere.

Det kan grilla dokumentation av vära iiden. likt «len
enkiitundersökning Pirkko Ahlin prescnterade. De san.r_
lade svaren och slutsatscr-na finns att beställa 1iiin RFK.

För niin,arande vet vi inte hur n.rånga linska krigsbarn
sont llnns r Sveri-se. Dct hör vi fbrsijka ta reda på och satsa
kralter och rcsurser pä inlbrmation om var vcrksanthet ocl,r
fiir att n-va loklla tijrenin_9ar ska kontma till stiincl. För.cle
bchö r's

Riksförbuncler hiir gjor-r err lajrsra fijrsök att inlernma
är,e n anhöriga och barn tiltkrigsbarn. på Cävlc_rnötet fick
dc en fijrsta -uenorl-uiin.u a'u. andra världskrigets historia.
1-öljder och orsaker. Santt en bakgrund till"toräldrarnas
livsöcle. oc[.r kanskc n-vcklar till sitt e-cet liv.

Detta arhetc piiböqades nu men bijr fbrtsätta vidare
med forskning och annln verksanrhct som initier.as av dc
anhiiliga.

Allt detta kräver mänskliga och ekonomiska resur-
ser. Sclnt riksor-uanisation kan vi söka statliga nredel för
ckrkurncn tati on. tbrs kn i n-v clch rehahi I ircri, g ion kommer
till n1'tta för alla h-i-csbarn.

För att kunna genomt'öra dessa prcr.jekt hel.röver vi alla
lokala tiirenin-sars stiid och kunnande.

I samarbcte med Utlandsfinlänclarparlamentet, För_
eningen Norden, Immigrantinstitutet och S verigefi nska
delegationen ska Rikst'örbunclet <Jiskurera och lcjra tr-anr
liir kri-rsbarncn viktiga tiii-sor och jtjr atr få stijcl av andra
or-uanisationer och sarnlund. I det vid-cade sanrarbetet vill
vi ha nted oss llnska krigsbarn sont lever i cle övrisa norcl_
iska liinderna och utanfbr Norden.

Tillsammans med Centralfrirbundet frir Krigsbarn i
Finland har RFK bildat cn samarbers-9rupp. err Nordiskt
krigsbarnsråd 1ör samarl.re te ijvcr nntionssränscrna.

Rådet skii sanrarbeta med Finneborn i Danmark och
de en-rclska "Evacuees" i syl'te att _urunda ctt intcrnatio_
ncllt kri-ssbarnsarkiv vid Reading University utanl'ör Lon-
don.

Där ska kri-gsbarnens l.ristoria koncentreras. Inlc bara
de flnska krigsbarncns utan ävcn vittnesbörd fiån Balkan.
Mellanöstern och andra kri-sshärclar i viirlden. I arkivct ska
man i franrtiden kunna 1å s.",ar på l.rur barn drabbas av krig.
om de lån-gsikti-ua. posttraurnatiska eflektcrna som ett lrelt
liv inte kan sudda bort. Hur man ska plzincra ttjälpaktioner
lör utt undvika dc stiirsttr rrrisstugen.

Mycket av dct här känner vi l'inska kri-gsbarn till. Vi har
unika kunskaper. och fäcit i miinga liä-sor. Det har är,en de
familjersom en gång tog enrot oss. N{irnga av lamil jemed_
lemmirrna leler och kan bertitta. Deras historia bör också
dokumenteriu.

I olika arkir,finns dessutom unikt källmaterial i tbrnr
av brev. fbton. ofticiella protokoll. tjudbancl. film. biicker
och tidn i n gsarr iklar sonr borclc -sijras ti I l_ciin-sl i 

-c 
r tör tbrsk_

nin_s och utbildnin-s.

Riksfrirbundet Finska Krigsbarn i Sverige vill iika den
utätriktade vcrksanthe ren och inlbrntera ntyndi-uhcter och
organ i sati oner ont barn l'ört1y ttn i n-uarna åren I 93 9__.15 för.
att ge krigsbarnen en r,äl dokunrenterad och värclig plats
i I 900-talets historia.

Den utätriktadc vcrksamheten får inte skynrma beho-
vet av intern inlirrmation. En medlemstidnin-s ärett rniiste.
För oss är McdlemsNytr den ktrnal där vi kri-esbarn blir
sedda och hörda.

I MedlemsN-ytt heskrils stort och smått. dcn täcker
tbrsknin-u oclr historia. örmeijLir infbnnation. men den
största dclen ägnas iit vära egntr berättc.lser. .u.är historia.
Det är iMN sont vi möter kri,usbarn med vilka vi dclat cjen
iLrland sa svåra resan till det okiinda nren ocksä den ibland
så underbara återkornsten hem. var den sedan råka«Je
vara. i Fi nlancl eller S verige.

Det är i MN vi ntöter bckanta ansikten och vänncr. och
var skulle ctt krigsharns öde beskrivas bättre än i val.
c-cen tidn in-c'l

Dctta är. cn ligt nrin antbi-
tion. cn dcl av vacl en riksor-
ganisation bordc arhcta med.
Och i dcr rrrht.te I lre lriir: r i

alla.

Ja-u sänder cn vatnt
sontnrarhiilsning till al la vlir-l-
dcns krigsbarnl

{'rq
tI



från ett barnhem i Tyskland
med en vit buss - till Sverige

Intevälkommen E x::n:i:::ii

tillbaka till Norge
Hon är lödd i Oslo i scpternber

19.11. Modcrn var cn un-u cnsantstii-
cndc norsk llicka. ladern viir en tysk
soldat ll-iin ockupationsnraktcn

Jag har.jLr lör'srätt att rnin ntor
intc kunrle ta hand onr r.r'ris. hcnncs ltir-
rildrar var d(lcla. Mcn dcr lir Lrppgil'tcr
jltu lrrtt ll'uln dc :cnuste trr.cn

Sa Turitl. s<trn Iton cli)1ttcs till. siin-
dcs ivrig till Tysklancl. i likhct rncrl
orlkling I 0(X) lnclra "tvskcbar.n". lijr
att a(loptcras brlrt till tvska liinilclrar.

- Jag har halt kitnsltn uv att cic
skickadc harncn till l-vskland och hop-

f il(le s i.rtl halcn :kulle havcrcr.tr. sliscr
Turid Edcn. oclr.jag spiirar crL stiink
ar. bitterhet i r(istcn.

Adopterad i Sverige
Turicl hamnuclc på barnhentntet

Hohcnhorst nlinr Br enrcrhavcn tillsam-
nrans r.ncd -12 antlra norska harn hös-
ten 194-1

Dc norska ln_yndighetcrna sonl
planlaclc och tillritt clctta har ninut har-
nen pa rlcras iclcntitct. Dc har bcr.ijvlt
dcnr cn hiolo-uisk nror ocl.r cn hiolo-
gisk lar. hcte r dct i cn artikcl av Bit,rrn
A. Drivdal pii "Le henst'rurns" hcrnsida.

En uv dc r ita Bernaclottc-hussarnu
dirigcradcs (lit niir krigct var slut. sont-
tttarcn l9.l-5. och de 30 barn sorn lirnns
kvar (trc hade hunnit placerls i tyska
Iteltt t trtrnsporle rirdcs hcrrr iscn.

Ne.i. inte "hern". I Nurgc varcle intc
välkontna. Dcn 2-5 juli 194-5 klcv hon i

land iNlalmii fian s/s Castclholnt. Hon
hanrnadc pa ett harnhent utanfijr
Katrineholrn och blcv scnare hort-
adopteracl ti I I ett par i stockhol nrsLrtrk-
tcn

Papperen kvar
Hon ltar in-na rtrinne n l'rän sinl liir-

sta ar.

Hon haclc ingcn ilnin-u orrr an holr
varctt adoptivblrn liirrärr lion h(irjaclc
skolan. I)är villc lärlrcrr ve [a var.bar-
ncn var liidcla.

Turitl har l'unnit ado;.ltions-
handlingarna. "Fi)dd i Osio. ntor troli-

Turid Edett nrerl elt reportilge ottr tig,s.jiilv i ett nrtrsk
lyder: "Banten.\ont lVorge it'ke yille hct".

scn nrlrska". Mcn h«tn hadc e tt ll-iirn-
lin-uspass pä rcsan l'ran Tl,sklancl: "nlt-

tionalitet okind"
Pii barnhcrnntct hldc lunnits upp-

gil't om Turicls nrur och liir. rncn hur
clcssa lör birrncn vikti,r_ra upplysningtrr
bara ltirsvann veI man intc. Dct I'inns
cn rnisstanke iitt dcn norske
rcpatrier.i n-usoftlccren liirstörcle dcrn.

Bra liv i Sverige
Tulid bliidclrar bland clc gant la clo-

kunrcnten och hittlrr ctt pappcr nlcd
nilnrnct pir hcnnc s.jlilr,. hcnncs ntor.
liiclclsctid och -plars. Och clLir str,ir:
"Nationllitet norsk"I

- Dct hal rnvntli.uhctcrna kr.int till
hcla tidcn ntcn intc latsals onrI

Turid har hat't ctt hra liv iSverigc.
in-ucn nrobhnine. in-sa prohlern liitn-
sctt dy'slcxin sont pä dcn ticlen inte var
nii-s.rot annat iin "llitt jo att -u0t'a ltixorna".

-1

ridnittg. Rubriken
llild: Ktti Rrtrttcll

-Jlg niinns att.jug lre k skriva niilrra
ord hundra giin_uer i skolan. trots utt

.jag suttit ntctl ntirr nliulnla hcla kr.,rillcn
innan och pluggat.

Svåråtkomliga arkiv
lntc f'ör'ruin 199(r llck Turid sitt ur-

sprun-s klart tiir- sig. Dct var norska
Friilsninssarrnin sont lyckadcs 1l tilnt
uppgi I tcrna. Norskn nti,ndi.uhetcr. u n-
derlättar inte siikandet c1'tcr riittcrnl

Hcnncs cticrtilrskn i n car lrav rcsu l-
tat liir scnt. Hcnncs hiologiskl ntor
harle cl0tt na.sot or tidigalc. liksont hcn-
ncs firr i Tvsklancl.

Ett kärleksbarn?
Mcn lron hur tnillirt sin norskc lil-

lchrur- " - Vi har god kontlktl" - lik-
sorn sina tvii hriidcr i Tl,skland.

Br«rtlern i Nrlrgc haclc intc hat't cn

...fotts sid l-1 --+



IY orge s "krigsbarn" diskrimineras,
mobbas och föraktas iin i dag
Det flnns ett krigsbarnsförbund

även i Norge. Men clet gäller inte kri_es-

barn i vår mening.
Citat från förbundets hemsida

(r,r,u,u,.nkb1.no):

NKBF är en intresseorganisation
ftir barn fcidda194O-46 av norsk mor
och far som tillhörde ockupations-
makten.

Alltså i rcgel tyska soldater.
Norgc s Kri-usbarnforbu nd (NKBF)

hur existcrut :edan l 9tt6.

- Vi har omkrin_s 600 medlenrmar.
berättar ord I ijrtrnden Gerd-In_uer Karl-
scn. Landsstyret har nlo medlcmmar,
och vilrt tyl ke (län ) har cn kontaktper-
son. medleurmarnas I'örbindelselänk till
t'örbunds s tyrelscn.

Mörkertal
Man har flera lokala träI}är per år.

Dessutorn hiills mötc tor lylkeskon-
takterna och ctt landsnriite var-je år.

Avstånden i Norgc är stora och med-
lemmarna är' spridda rjr,er hela det
länga landet.

Det finns en avdelning även i
Svcri-se med tolv rnedlemmar.

Un-uetär l2 000 kigsbarn 1är lln-
nas i Nor-se.

Det linns ctt mörkertal - en del
norska kr innor lyckades |cgistrerJ en

norsk nran som l'ar till barnet.

Konfidentiellt
Medlemskap i l'örbundet är

konfidentiellt. Där1ör l'inns det inga
namn på hcmsidan. bara ett teletbn-
nummer till tijrbundet. Medlemskap är

lörbehållet just krigsbarn och kostar
350 kr per år. Stödjande medlem beta-

lar l-50 kr-.

Förbundet har utvecklats till ett
forun.r f'ör socialt umgänge där med-
lemrnar kan träffas och utbvta erlären-
heter.

Men det finns viktigti uppgifter
ocksli. bl a:

o Insyn i de arkiv som berör dem
s.jälva (my,ndigheterna har försvårat
sökandet).

o Forskningen om krigsbar-
nens upp'"'äxtsituation. som granskas

av Norges lbrskningsråd.

o Hemtagning av barn fiån T,vsk-

land.
. Vad hände mecl barn som myn-

di-uheterna inte lyckades adoptera
hort'?

o Information om biologiska för-
äldrar.

Rättsprocess
Ett annat törbund, Kri-vsharntbr-

bunde t Lebensborn (benämnt efter det

tyska projektet), har drivit en rätts-
proccss nlot norska staten med krav
på ckonomisk ersättning t'ör det li-
dande och den diskriminerande be-

handlin-r som krigsbarnen utsatts tör i
Norge, eller åtminstone en ursäkt liån
norska staten. Kri-usharnen lörlorade
målet.

NKBF:s loso, ett blattdrtittg at' de

rrorska och tt'ska Jlaggonttt.

- Det var ett liv präglat av svek
och förtigande. av skam och skuld.
heter det på hemsidan.

- Det är forttärande problcm att

öppet tala onl att man har en tysk sol-
dat till far, säger Gerd-Inger Karlsen.

Det är clärfbr medlemskapct är

konfidentiellt - man behciver inte
skylta med sitt ursprun_sl.

.r .\' .\

Fler krigsbarnsfrirbund
Kri-usbarn av denna typ finns t'ör-

stäs pä mänga häll i världen. NKBF
har ett antaI medlenmar även i Dan-
mark. oclr det finns en motsvarande
dansk f'örening f-ör danska barn rncd

tysk far.

Danskc Krigsborns Forenin-s he-

ter den (DKBF). hemsidan nås via
u.' 1.,, r.i . kri_qshoern. d k

- Vi har cirka 200 rnedlemmar. be-

rättar tbrmand Ar-nc Oland. Vi uppskat-
tar antalet "tyskcbarn" till nrirnrare
12(m.

Men endast 5 519 är re-gistrerade i
Danrnark.

Hemsidan fär "Lebensborn"-för-
bundet har adressen:

w ww.mamut.comfl ebensborn2

TvåiHolland
I Holland finns två föreningar:

www. werkgroepherkennin g.nl och
www.liberationchildren.ors eftersom
det finns två grupper av "krigsbarn"
diir, barn med tyska fäder och barn med

nordamerikanska eller brittiska fäder.

IFrankrike uppskattas antalet bam
med tysk far till cirka 85 000 under ocku-
pationen.

I Storbritannien föddes cirka
23 000 barn med nordamerikansk far.

De amerikanska baserna på Island re-
sulterade i många barn med amerikansk

far. Och efter kriget, under västmak-
ternas ockupation, har fötts 96 000
barn i Tyskland med amerikansk far.

Aven i Finland föddes barn med

tysk far, men då var det "allierade"
soldater som stod för faderskapet, och

det var inte lika skamligt. Hur många

barn som tillkom efter sådana förbin-
delser iir oss okänt.

Detf<irldes också frnska barnmed
dansk (!) far, enligt uppgift cirka Z0
barn. Atminstone lär det ha träffats
en uppgörelse -sllan denska och fin-
ska staten om en engångssumma på
1,5 miljoner danska kronor ftir att
täcka deras uppfostran. ("En vitbok -
Utvalgte offentlige dokumenter om
krigsbarnsaken." Norges Forsknings-
råd 1999,sid25l.)

Dessa nu vuxna personer känner
sig kanske inte som en "grupp", de

känner kanske inte ens till varandras
existens. Då finns det vdl inget "pro-
blem"?

Koreakriget och Vietnamkriget re-

sulterade också i ett antal "krigsbam".
Det var dessa koreanska barn som

var orsaken till den stora adoptions-
vågen från Korea på 5O-talet, barn

som inte accepterades i det koreanska
samhdllet.

Kai Rosnell
Kiillor : Kri gsbarnsförbundens

hemsidor, de intervjuade ordförandena
samt en artikel i SvD 2A I 20[.2 av F olke

S c himanski, journalist och historiker.



" F iolen min" s ammanliinkar
två generationer krigsbarn

Detta tir historien om en fiol sorn
knyter ihop kri-csbarn lrån två senera-
tion(.1'. 1'l.1, tr I världskric.

Fiolen trakteras numel-a av Erik
Wiskari. elva är. barnbarn till Eino
Wiskari i Slorvrera. en välkäncl prolil
bland de kri-csbarn som brukar besiika
träflarna i Sverige och Finlancl.

Lantbrukare Ludvi-o Johansson i
Alunda hade etter ['örsta vär]dskri,set
ta-ctt cmot ett tyskl krigsharn. en po.jke
med stor musikalisk be-uår,ning. Lud_
vig hade en son i santma åldcr. Edvin.
med [iknande talanger.

BIev solist
När dcn ryske pojken skulle resa

hern i_ren lovade han att som ett tack
J-ör den fina tiden hos Ludvigs tanril.j
skicka en fiol till soncn Edvin.

Han höll sitt löticl
Den tyske pojken blev en tianr_

-uån_esrik violinist. solist ien käncl sym-
Ibniorkester i Tyskland.

Edvin lärde si-s snabbt att hantera
gåvan och tick spelnin-ear pii bröllop
oe h undra lriigritlsdagar.

3 000 kronor!
Familjen Johansson, nu med Ed_

r.'in som tamiljens överhul,ud. öpp_
nade än e n 

-vän-9 sitt hem fbr ett krigs_
barn. Det hände I 941 niirEino Wiskari
anlände. Aven han flck stil'ta bekant_
skap med fiolen.

Efter Edvins död. lbr cirka 30 år
sedan. skulle fiolen säljas - till hö_sst_
bjudande. Eino llck höra derra och

Iyckades förvdrva dyrgripen. priset
steg till 3 000 kronor!

- Man kan säga att cirkeln iir slu_
ten, kornrnenterarEino. Fiolen, en gåva
fiån ett krigsbarn fran första vdrldskri-
get, kommer i min ägo, ett krigsbarn
från andra våirldskriget, i samma hem!

Mångsidig begåvning
Nu har Einos son Toivo fått överta

fiolen. Toivo visade sig vara mycket
musikalisk, dr nu både musikant (spe-
cialitet slagverk) och musikldrare och
medverkar i många musikgrupper,
främst med follonusik, flan piteå i norr
till Göteborg i väster. Hans favorit_
rnstrument är nyckelharpa, vilket han

...oclt hcir cir tre

8eneraltoner
Wiskari: Frht
Itöger krigs-
bcrnret Eino
Wiskari. httn.s

sott Toivo, och
detnres sott Erik
oclt dotter
Hotttta. Det tir
Erik sotrt nuntere
traklerur detr

Iristorisktt fiolen.

Biltl: Kui Rornelt

visade vid Riksmöret i Gävle där han
undcrhöll tillsanrmans med sin färnil jc_

grupp: dottern Hanna spelade sopran_
saxofon. Hannas fästntan pär
En-uslrand spelade bas. och sonen Erik
visade sina talanger på den historiska
fiolen mecl den vackert snidade
"snäckan".

Hanna hade g.jort arran-serran-set
till Toivos vcrsion av "Den blomster_
tid". Hon hade kvällen innan vunnit
en schla_verrävlin-r på Bollnäs fblkhö-c_
skola!!!

Toivo l}amfcirde ocksil ert par. be_
jublade nunrmcr iM A Nurnnrinens stil.

Kcti Rosttell

Krigsbarnsverksamhet
eft e r fö r s ta v iirld skrig e t

Efter första världskri-eet var nö_
den stor. fiamför allt blancl barnen i
Tyskland och Östen-ike. Nästan en
halv mil.jon barn från dessa ländcr
fick tillbrin-sa en rid sonr krigsbarn
utomlands.

Hollund och Sclrweiz tus entr)t
mer rin 130 000 var. Danntark över
50 000. Sveri-se lire dry-ut 20 000 un-
der åren I 9 l9- I 92-5. Finlantl rog emor
drygt 2 000 tyska barn.

Det var fräntst Svenska Röda
Korset men även Rädc'la Barnen som
svarade för verksamhetcn.

Det är givet atr Maja Sandler
och Hannii Rydh. de tr,å kvinnor
sonr drog i-uän-u den finska
kri gsbarnsverksant heten. var re la_

tivt vlil fiirtro-ena med denna tidi-
-uare h.jälpverksamhet - den fanns
tbrtfarandc i gott minne efier bara
t-5 ä-!

Där li-v-uer svaret på Iiå-san vari-
ti'ån dessa kvinnor fick iclin - dct
var in-ventrng nytt.

Kai Rosnell
Kiill,t: lll,'niÄt .ltttli lr; .Storntrtkrcr

i tttiirtrtt:l,,tAiirlrA. tloÄtt,t t,n.lttt,ttlI iu!.
.Åltr' Äkttlt ttti.\ l;;tltt.q loqX.



Toini triiffar sin "syster" - efter 57 år !
Att trällas igen efter 57 år - käns-

lan kan beskrivas sonr ör,erveildigande!
Jag vet inLe vem som var -uladast -

Toini Lehtinen i Helsin-ufors. eller
Ccrtrud Nordström i Perstorp.

Geltrud hade stigit upp lyra på
morqonen tillsammans nred dottern
Gun. äkt tä-c liän Perstorp till Stock-
holm enbart [ör att få träfl'a sin
krigsbarnssystcr Toini några tirnrnar.
och sedan på kvällen tåget hem i_uen!

Vi har pratat och pratat. hela da-
gcn I

MN bättre än Frälsis?
Toini vi stadcs sont kri-ssbarn sam-

nranll-ut tre lir hos Clac.s och Ida Eke n-
sko-lr i Löberiid. Toini och yn-vsta dot-
tern Gertrud. järnnäri-ga (f'ödda I 937).
bör'jade skolan santtidi-ut. 194-5 reste

Toinihem tilIFinland.
Vår nrordog 1949 och pappa kla-

radc intc av clet rikti-ut. Kontakten nred
Toini bröts. ber'ättar Gcrtrud.

Pii 1970-talet försiiktc Toini fä kon-
takt nred Gertrud och hennes äldrc
syster In-ua v ia Frilsni ngsarrndn.

- Eftcr e tt år fick ja_u svar: donr hade

inte hittat nå-sonti n-sr !

Toini to-u en chans. skrcv brev
(doterot I april 2002) rill vår tidning
och bad om h.jälp mcd en efterlvsning.

Etierlysnin-u'l Vore det inte bättre
att spara dem direkt - vi hadc ju narnn
och uppgil't om fijdelsetid. det borde
inte vara så svårt.

Krångliga sökvägar
Tapani Rossi i Hiiör tick uppclra-

get Familjen Ekenskog hade llyttat till
Hiiör senarc. nära och bra...

Toitri Kastntan (setrare Leliinett) ltar
.just kontntit till lanriljett Ekenskog i
Li)bertitl. Skåne. Årer rir 1912.

Via exanrenskatalo.erna tör Cårci-
arps skola hittade Tapani upp-uifter om
Toini och Gertrud.

Kommunarkivarien i Höör tipsacle

onr en äldre man som n.råste ha bott
granne med Ekenskogs.

Jodå. han mindcs denr rlyckct väl
och påminde si-g ha trailfat den älclre

systern In-ua t'ör tio år sedan på cn
bank i Eslöv.

Telefbnsarntal till banken och en

person som arbetat där länge. Hon
mindes sin arbetskamrat Inga och lo-
vade ta kontakt rned henne.

Bara fina minnen
Inga rin-ude upp och bekräfiadc att

hon var en av cle cI'tcrlysta systrarna.
Hon lämnade upp_sili orn Ceftrud. Tbini
flck dcras teletbnnummer och sri var
kontakten ettrblcrad. (f)aturtt: 9 april!)

- Jug hur hara i'irrlr rrrinncn ar rrrin

tid som krigsbarn i Skåne. Claes och
Ida var underbara. sä-uer Toini spon-
tant.

N'Iamma ble v så glad när Toini
hörde av sig. hon har så länge saknat

en syster, sägcr Gun.
Sl,strarna Geltrud och Inga har

nämli_uen inte haft kontakt med varan-

Vod f rrilstt i tr gsa n tt i n
itrte klarade på ett tir
kuttde redaktiottett
.för Metl lenrsNt'tt
åstatlkonrttttt på etr

tecka.
Sri nt har Toirti
Leltlitten i Helsittg-

.fors .ftitt kontakt mecl

ett cn' sitta sle lts(rr

.fosle rsr.st rar i Skån e.

Htirtor ltott .furviil Jör
rlettrtt.r gcittg i,lt,

Gertrucl Nortlttrönt
u ta tt.fii r Vi ki tt g -te rnt i -

tralett.
De kortrrtter nog dlt
trtffits i ,sotrrntor igett:
Toitri plotterdr ott
ldLso på i Skcitre.

Foto:

Doris Entattueltsott

dra på övcr t-ju-uo år.

- Det har inte strimt. vi kornmer inte
ovelens.

Nytt möte i Skåne?
Toini Lehtincn reste nted Hclsin-q-

fc»'s-bussen till Riksnrötet i Gär,le i maj.
Det var i sanrband med dcn resan som
sammanträffändet kom till stånd.

Nu plancrar hon att rcsa till Skåne
senare i somrnar och truitfä bådei syst-
rarna I

Tapani -uläder si-v åt att han kunnat
bidra till ätertbreningcn. Det -uör är,en

Kai Rosttell

Hört den hrir?
Det var l9:12. Ett stort antal

kr'innor hade sanrlats på.järn-
vä-ssstationcn liir- att ta cntot tln-
ska kri-usbarn.

Poliskonstapel Nilsson hade

s\ art att upprJtthalle ordninccn i

tränsseln. si'i han ropadc:
"411a kvinnor som har fått

barn stär kvar. Alla sorn vill ha

barn Iöljer nrecl migl"
lnsdnt cn Liiso Payassott.

Gotlattd.



Det nordiska
krigsbarnsmötet
hölls i Gävle den 11-
12 maj 2002. Samti-
digt firades 10-års-
jubileet av Riksfcir-
bundet Finska Krigs-
barns bildande.

RFK:s ordföruntle Ilu
Ol.s.st,tr lttrr jrtst tttgit etrtttt
F irt ltut tl s .fano ur utnbtt.s su -

dör Heikki Tah,irie t,id Riks
2002 i Giit,le.

Historia huvudtema
på historiskt möte

I

l

i
n

Diktatorerna " skapade " krigsbarnen
Ordfbrande l-ja Olsson hrilsade

oss allii - även barn tilt krigsharn _
välkclntna till detta speciella årstriite
och l0-årsjubileum.

Hon poän-utcrade att Finlancl un-
dcr århundraden beskattacies på sina
sijner allt cftcr-clen politiska lecining_
ens behov av soldater. och dct står i

historieböckerna i Finlancl. Men clär
står inget ont kvinnorna som llck btira
en tung börda. kvinnclrna sont blcv
tvun-sna att skicka bort sina barn.

Krigets barn
- Eftcrsom vi är kri-uets barn är det

vikti-ut att vi ber-ättar vad kri-uet etent_
ligen är. su at( cn nl,generutirrn inte
växer upp i tron att kri-sct är ett ävcn_
tyr och nå-sot ärol-ullt. sii Irja Olsson
bl a.

Gär'le komrn unfu Il mäkti-aes andra
l iceordfiilande Karin Wiebc r,äl kom_
nade oss till Gävle. Cevalia på latin.
och gav en kclrt historik över staden.
Hon ör,crläntnadc Cävles standar.

Finland stod ensamt
El'ter tippnin-escc rent on ie n lcil.jde

seminarier som behandlade Finlands
historia under kri-uen. orsaken till bar.n_
tbrflyttnin-uarna. hur allt derta pär,er-
kat oss kri-srsbarn.

Republiken Finlands anrbassatiör

i Stockholm Hcikki Talvitie uppchirll
si-u ti'ämst vid der historiska skeendet
undcr 1939--1-5. Under 1920- och --10-
talen siikte Finland skydd nrot 561, jct.
fick mlinga cleklarationet- clm kon kret
hjälp. nten när Vinterkri-ect bröt ut stod
Finland cnscntt.

Frivilli-ca riktc till Finland f'ör arr ge
sitt stöd och nratcricll hiälp -savs. bädc

De sktldigct till artdra t,cirlclskri_
get. o('lt tlcirned ocksci till krigsbctr-
tretts litlrutden. cir tle rtrcrkthuttgriga
tlikt(ttot'cnto Hitlt r ttt.h Sr,tlitt. lr,it -

tlcrr Perti Kcn.ött.

mat och vapen sändes. Humanitär
h.iälp f ick Finland -cenorn barnrrans-
porterna till Sveri-ue. Danmark och i
nå-sra lal I ril I Nor-se.

Elier stillcsråndsavtaler i scprem_
ber 194:t llck Frnland clriva ut ryska
armdn. finska Lappland tijm<Jcs oclr
miln.ca l'lyktingar tog\ entot i norra

8

S verige.

Diktatorerna de skyldi ga
Forskaren och tiirfattaren pcrtti

Kavdn (bl.a. har han skrivit "70.000
snrå öden") hävdadc att kri-ssbarnens
historia bör.jade med undertecknandet
av Ribbenrrop-avtaler l3.g l9-19.
nonaggressronspakten. dir Hitler och
Stalin delade liincler mellan sig. Finlancl
''tillf'öll" Sorjet.

När Vinterkri-set inleddes 30. I I .-19

trodde Sovjer alr man lätt skulle inra
det lilla landet. men Finland 1örsvaracle
sl_c tappert och förblev tr-itt. äl,en ct'_
ter Fortsättningskri-uet.

Medlemsnytts chetiedaktör Kai
Rosnell talade bl a om några av de öden
han kornmit i kontakt med.

Finland vet inte antalet
Det finns olika uppgilteL om hur

måinga barn sorn blcv adopteracle eller
som stannade som lbsterbarn. Kai
Rosnell hävdade arr myndighcterna i
Finland intc- r,ct hur många barn sont
förlorades. Var vi bort-clörnda eller räk_
nades barn ör,er huvucl inte'l Ocl.r hur
har barnen haft dct'l Vilken identitct
har de'l

Det har lctt tilt bitterhet och klu-
venhet hos mån-sa krigsharn.

Forts niistct sida... ----->



Christina Doctare:
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Qm hjiirnstress och Bosnien-kriget
.. Jorts rt"ån.föregående sida.. 
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När det gälldc svårigheterna f-ör
hentvändande krigsbarn att anpassa si-q
till de finska f'örhällan<Iena relererade
Rosnell rill Achilles Westlings under_
söknin-s I 96 I som visacle att ungdonrs_
brottsligheten var klarr högre i kri-us_
barns_uruppen.

Ett "negativt, urval?
Men Westlin-e reservcrade sig. en_

ligt Rosnetl. nred atr dessa bcrn..ieclan
på f'örhand urg.jorcle etr urval. bl a i fi-åga
onr social och ekonomisk bak-srund...
irlllsu cil neglrtiv( ul.rul.

Dct tror'.ja-e intc på. Kanske frck ba.n
ll'an clc.ssa hent inre tillgrin-u till högre
utbiidning. nten enbart Iättigdonr har
rn.uet mccl vald ellcr oärli-shet att _vöral

Rosnell berättade ocksa om upprö_
rande nrisshanclel pli barnhenr.

Enkätresultat
F.cl. ordtöranden pirkko Ahlin rcdo_

visadc rcsultatct av cn enkät sonr oått
ut till alla nredlcntmar i RFK. Det-ua,
delvis skränrmancle svar. t ex att nlånsa
varit eller är otry-u-ua p 

-u a 11era sepl_
ratirtner i barndonren.

Pirkko Alttin
Itttr la51t trer
nttcket ar-
bere på att
sanlillQll-
.slcilltt etrkti-
tett. Nu .fittrts
dett till salu.l

Samtidigr hadc 80 7c av krissbarnen
trivts bra eller -eanska bra hos -"sina tbs_
terl'öräldrar. Sontli-ca var en del av den
nya tarnilien, andra kände utanlbrskap.
Nå-uon vägadc inte vara ensam hentma
med fbsterladern !

Nu kan rnan fi-äga si-u hur Finland
kunde säncla ivrig så nrånga barn till
f-jiirran land. när rnan redan 1942 i
England visste att barn sclnt stan_
nadc i kri-uets Lonclon rnådde så
nr_\,ckct brittre än de sorrr ensamma
evakuelades ut på landsby-uden,l Det
var natur[igtvis av omsor-g, rnen
ändå I

Annan inslällning
Och inställningen till barn var helr

annorlunda. Vi banr tilltrå-ua<les knap_
past orlt vi ville äka. även om.jag s.jåilv
minns att ja-v intc ville iika. nten vi
skulle ju bara vara borta h.e månacler.

När rrin mamnta skriver och her
att vi skall kontnta hen-t och sä-ua a«jjö
innan hon dör. så besteintde [ancls_
hövdin-cens tl-u i Kr-istianstad. att orn
vi åkte I'ick vi intc komnta tillbaka.
Och i Finland hadc vi ingen atr
kontma till. Varftir en del av oss blev
sä otry-u,ua är inte svårt att tbrstå.

Vid ett annat årsmöte berättacle

C Jt ristittct
Doctare ultpskot-
tode tletr gåt.a

Itotr fit'k eJier sirt

.företlrug: ert
e-renrplur at
t t r ed I e ttr s e tt kti te n.

] oro Kui Rosrrtll

en man trtt han sänts till Finlancl. Manr_
man ville inte veta av honom _ han var
liidd utorn riktenskapet. Han tick bo på
inte mindrc än ätta harnhcm. Han åkte
till Sveri-ue så snarr dct var nröjligt.

Doctare iBosnien
Söndagens sentinariurr.r hölls ar, tti_

karcn Christina Doctare. Sveri-ses
rcpresentant i ELrroparådets kornmitti
mor tortyr. De t bestod av tl å delar. cjels
om tic'len på Balkan. dcls om h.järnan
och posttrauutatisk stress.

Redan t'örsta da-uen i Bosnien upp_
siiktes Doctare av tre kvinnor och
under flera tinrmar fick hon ta del av
vad de ursarrs för. VirJ kontakt me«l [ä_
kare ocl.r sjukvård bekräfiades kvinnor-
nas berättclser. Doctare fiirstocl att de
muslimska kvinnorna utsatts tör svs_
terrariska våliitiikter.

Det var också andli-e skändnin-u el_
lersom väldtäkter lir nå_eot oerhört I.ör
ntuslinter. De scrhiska soldaterna hå_
nade dem nted att de skulle föda
"cetniks" och pä sätt löra skatnnten vi_
clarc i ntånga -senctationel..

Plastsäckar viktigare
Doctare llck fijrst in-uet _ueh(ir. Den

brittiske höge r-epresentanten tvckte
ntan hade viktigare srker att syssla med.
V fick höra hur världssamfunclet kan
begä stora ntissta-u. när man inte kän_
ner til I kulrur och fiirhål landen på plats.
Britten beställde plastsäckar sont
bosnierna skulle Iä sova i (dct kan bli
mycket kallt i Bosnien). Som exrra bo

Forts ttiistct sida... ----+



Antligen: den finska fanan!
...{o rt.r ! rårt.fii re g å e t t tl e s i cl a...

nus beställde han texten: "Lii-u-u ej
barnen ltingst ner. Risk för kvävnin-e!".

När säckarna anlänt till Sarajc-
vo frä-sadc stadens invänare om FN
räknade rred att alla skulle dö - de

trodde säckar-na var liksäckar.
Doctare berättadc b[.a. om reptil-

hjärnan. sonr li-e-uer långt inne och son.r

lagrar inlbrntation sorn kan tas liant
snabbr vid tijrnimmclser. t ex. ljud. luk-
ter. syner som pärninncr om det rnan
varit rred onl. t ex. vid krig. svåra sepa-

rationer. Vi utsätts lör posttraunatisk
SITCSS.

Empati-centrum
Vi kan ocksa lära oss att "stlinga

a\" ce ntl'unr för entpitti i hö-ucr hjärn-
halva. kanskc bra tiir soldaten i k'ig.
sonr hara tänkcr pii att klara si-u, nte n

i'irrridande liir vanli-ca miinniskor. Vi
kan utfiira virldshandlingal' utan att
känna nägon sont helst mcdkiinsla 1'ör

r.'årt ot'fer.

Den sorn vill veta nrera ont Doc-
tal'es arbete kan läsa hennes bok:
Hjärnstress - Kan det drabba di-q'.,

Rekordantal
Ordl'örande lijr RFK lr-la Olsson

nred stor hjälp av maken Evans och
hela staben i Ciivle-Dala lokalliiren-
ing (i sirnrarbete rncd Fritid och Kultur
i Cävle. Gävle konrnrunstvrelse och
Landstin-gets Kultur och Utbilclnin-s)
hadc fbr att vi irndra skulle trivas. när-
mare bestämt rekordntän-ca 232 perso-

ner. sammanställt ett bra och intres-

sant pro-sranr och hadc fått allt prak-
tiskt att l'un-uera bra.

Utnrärkt konf'erencier var Peter
Evansson. Jan-Clrrister Olsson sköttc
tekniken t Irjls och Er ans röner).

Deltagarna hadc kornrnit tr'ån Dan-
mark. tvä busslaster nred tblk tiån Hcl-
singfors, Esbo. Vzrnda. från Åbo.
Kotka. Lahti. B.iörnebor-u. Kymntc-
nedalen. S:t Michcl. Uleåbor-c. Kemi
och lblk tr'ån Skäne till Norland.

Uppvaktningar
Ambassadiir Heikki Tal vi tie över'-

länrnade linska tanan ntcd urden att
hlrn var siirskilt glad iivcr tre hiindcl-
ser undcr sina sex är i Stockholn.r.

att finskan lätt tninoritctsspriiks
s Lat us.

clen nra arnbassaden

och nu alt överlälnna linska fanan
rillRFK.

M sont virr ntecl vid avtäckandet a',-

ninnesplattrin septelnbcr 1999 och et-
terfill.jande mottagning på "-uamla"
tinska ambassadcn minns också tlen
händclsen med glädje.

En hälsnin-e fl'ån linska staten och
omsorgsminister Eva Biaudet (det var
hon sorn ar täckte minncsplattan I 999)

fi'amtiirdes.

Hälsningar
Män-ua andla hiilsnin-car lästes

upp och såvor överlärnnades. I ex en

miniatyr av krigsharnsskulpturcn i

Kerni. en I jusstake i form av en skydds-

än-qel fiån Mcllansverigc. gästbok liån
Abo. bordsstandar från Vlistra Fin-
lands kri gsbarn slörenin-s. fl c ra vackra
trätat mcd ljus i blått och vitt liån Hel-
singfors. och t järtLrnna fr'ån Uleåbor_s

OS V.

Tal och gåvor
Våra tvii nationalsånger s.jöngs

cnligt tladition.
Det fanns clckså en t-örnämlig tolk

till hands. Kirsti Karpa-Vilamo.
Arsmötet -uick snabbt nted Voitto

Msuri som mötesledare och Leila Ulve-
mo som sekreterarc.

Tal och giivor lbrtsatte undcr jubi-
leumsmiddagen.

Bland dcltagarna fänns är,en Annu
Edvardsen (nu Liikkancn). journalist
och tirrfättarc. sorn I977 publiceracle
boken "Dct får inte hända igen". Den
var dcn första i sitt sla-s. där barnen
fick korrnra till tals. Senarc giivs bo-
ken ut i-een med titeln "Med lapp orn
h a lsen ".

ArinLr lick mycket kritik tiir sin bok
i början r.nen tlen hadc stor betydelse
vid hildandet ai' RFK

Te.rt' l/ietr o M å rten s so tt

Bilcle r: Antru Lii kkattett

Standaret!

RFK:s ny,komponeradc bords-
standar. av Gävlekonstnären Linnda
Keitaanranta. l'örärades ambassa-

diir Heikki Talvitie.
Dc trå fbrsta cxerrplare n gick

till Stockholntslörcni ngen och för-
enin-ucn i Mellansveri-ce sorr biida
hunnit nrecl sina l0-års.jubilccr fijre
RFK.

Ett stanclar liiräracles också Erik
Netz,. RFK:s f'örste ordförancle. lik-
sorl Pertti Kaven. dcn tt'iinrste eld-
sjiilen iFinland.

Pirkko Ahlin och Kai Rosnell
fick var sitt standar 1'ör sina r,ärdc-
fulla insatser tiir RFK. och ett cx-
ernplar i'inns även hos Linn6a
Kcitaanranta.

Morjatttr Karlsscttt f rårt Alyestct blev lt'cklig yinnare av Jörstapriser i lottcrit.t,
ett tat'la ov Lirttt{n Keitctattratttct (t t') 

Lotut: rrju orss.tt



Jorma och Kicki Krigsbarns-

- Har du kvar en sån clär medalj,.,
Ja-u skulle vil.ja ha en - till ntin loster-
s_yster. I så tall vill ja-u lämna den rill
henne iGävle vid riksmiitet. vi ska träf'-
las då!

Jorma Kojo. lärsk ordfiirandc för
kri-usbarnen i Lahtis. liågade i god rid.

Jodå. jag hade ett exemplar kvar av
den nredalj som de svenska tbster-
tamil.jerna fick av Finland ctier kriget:
Ben i_anitatis humanae Finlandia memclr.

Och så Uck Kicki Eklund. tiictd
Roos. äntl igen ntedaljen.

- Ja-u rninns att Jorma hätsade på
ibland åren efter kri_uet. senast var det
I 966. berättar Kicki.

Sedln hriits kontakte n. inscn vet
orsaken.

l'otrt: Kui Ro.snell

- Jag n.rinns ingenting av Jormas
tid hcmma hos oss i Sundsvall. Ja-e

töddes medan han var hos oss. nren

.jag var hara ctt år när han återvände
till Finland 19.17, han var nio år dä.

För nägra år sedan lyckades Jorma
1ä tiam adress och telefonnun-rmer till
Kicki. Sedan dess har de brevväxlat.
och nu. äntligen. kunde de rrälfas igen

- efter 36 år.

Det blev en lån-s kram. ärarna rann.

- Kicki är ensant kvar av den famil-
jen. Mina fostertöräl«lr-ar är döda.
Kickis bror (rnin lbsrerbror) också.

Och den rnedalj som makama Roos
rätteli-uen skulle hafi har nu en hec.lers-
plals hemma hos Kicki och Kurt Ek-
lund på Alnön uranför Sundsvall.

Kcri Rostrell

stipendiet
RFK:s kri gshunsstipen«lium i nitie-

rades av f.ord1'öranden Aune Karls-
son. Bidrag har bl a kontmit genonr fbr-
säljnin-een av Sinikka Westcrbergs bok
"En 

-uång krigsbarn".
RFK-styrelsen beslöt, i samräd

med Aune Karlsson. att dela stipendiet
på så sätt atr In_urid Se-serstedt Wiber-c
utsågs som stipendiat. rncn pen-qarna
skulle -sä till nå-eon lbrnr av hjälp rill
barn. Stipendiaten får RFK:s stanclar.

Pensarna. I 900 kr (sedan Aunc bi-
dra-uit mecl vtrcrligare I 000 kr). _går till
faclderbarnsverksarrhetcn i re-ri av
Plan Sveri-ue.

Citat liån or_rani sationens henrsicla
1wu r.l.plan-su eden.org ):

"Plan är' en internationelI bisti,in<Is-
or-uanisation som arbetar på -uräsrots-
nivå tör och lillsammans nred barn. ...
Plans arbete 1lnansieras l'räntst -uenont
fädderskap... Plan är en religiöst och
politiskr ohundcn orglnisation som
ingår i ett internationellt närverk av ett
60-tal ländcr."

Enkäten!
Enkätrapporten som presentera-

des under årsniötet linns att tiligå i
två versioner. dels ori-cinalversio-
nen nred alla komnrentarcr redovr'-
sade. dels en lörkortad version mcd
ett urval av kontmentarerna.

De kan beställas hos Jouko
Rajaniemi. tcl. 0290-21917. eller rnecl
e-post: iouko.ra.ianienti @,leIia.com

Den tullständiga versionen kos-
tar 88 kr + porto. l.n. 60 kr (inom
Sverlge, 80 kr inom Norden).

Den tiirkortadc versionen kos-
tar 76 kr + porto.

Pirkko Altlin

Mellansverige tio år!
ial 

bileum

iV 
6april

Bland de mer långväga gästerna miirktes RFK_ordföran_
den Iqja Olsson (bilden) som uppvaktade (ordf. Raimo Berg_
lund) med löfte om ett standar (löftet infriades i Gävle niir
standa.ren var fiirdiga).

Gäster från Stockholm och Göteborg var också med och
underhölls av bl a buktalaren Hasse Silver (med dockan Kalle)
och trubaduren Sven Nylander. K.R.

Jornro Ko.io fick trciffa sin s'err.l*a .sr'srer.i gerr. Det t.ar 36 år s,erlan .sist.

§a
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RFK: s verksamhetsberättelse för 200I
Årsmötet hölls i Kun-eälv dcn 5 maj 2001. Cöteborgs-

förcningen sto(l s()nl arran"(ir.
lrja Olsson tillträdde som ordförandc efter Pirkko Ah-

lin. Förenin-uen Ostkustens Finska Krigsbarn hälsades väl-
kommen som ny medlenr iRFK.

Styrelsen:
Ordfijrande Irja Olsson
Lokalavdelningarnas representanter. ordinarie och er-

sättare:

Gävle-Dala: Reino Heino. E,vans Olsson.

Göteborg: Pentti Käppi. Pirkko Loippo.
Mellan sveri-qe : C unnel Johansson. Rai mo Berglund.
Ostkusten: Leila Ulvemo. sekr. Mirja Axelsson.
RFK-dirckt: Kalle Seppä. vice ordf.. Maija-Liisa Hed-

grc n.

Skänc: CunncI Nordström. kassör. Kosti Markkanen.
Stockl-rolm: Doris (Gui) Emanuelsson, Kai Rosnell.
R e t' i s r t r e r: Auvo Kle fs tr'öm. B i r-ue r Hansson.
Ersättare: Sam Halonen-Norlin.
Styrelsemöten
4 styrelsenröten har hållits utöver det konstituerande

mijtet clen .1 naj 2001 .

Den I l/8 -0 I sanr lades styrelsen I Gävle hos Irja Ols-
son. f)vri-ua nröten den 21 I 1 O-01. I 8/ I -02 samt den 1 0l 5 -02

och ett extranröte den 9 novenrt.rer ?002. har hållits i Stock-
holm.

På cxtranrötet den 9 november av-uick Cunncl Nord-
striirn som kassijr och styrelsenredlenr. Kosti Markkanen
blev orclinarie ledamot fiir Skåne. Den l8 november till-
träddc Jouko Rajaniemi som n)/ kassör. Undcr tiden 9/ I l-
l8/l t skötte ordlöranden. lr.la Olsson. kassan.

N{edlemsavgift
Medlcnsav-sil'tcn har varit 7-5 kronor/n.redlem fiån

lokalf'örenin-sama. 75 kronor även fhr medlemnrar i lokalf'ör-
enin-e som inte är anslutcn till RFK. irvriga direktansluLnn
l.rar betalat 150 kronor. Förbundet har 630 medlemmar.

Ekonomi
Ekonomisk rapport och rcvisionsberättelse bifb-cas till

ve rksan r hcl sbc rJt lcl sc n.

Lokalfrireningar
Förenin-ven Finska Kri-esbarn i Gäv le-Dala
Cötcborgsfören i n gen Finska Krigsbarn
Förcningen Finska Kri-ssbarn i Mellansverige
Ostkustens Finska Krigsbarn (inkl. Gottand)
RFK-clirektanslutna
S känefiirenin-qen Fi nska Kri gsbarn

Stockholmstbreni n gen Finska Kr-i gsbarn

Valkommitt6n har bestått ar':

Kaarina RLrndströn.r-Skoog. Orcbro. samrnankallande
Mar.fa Kinos. Sollcntuna
Arvo Ol.lakka. Höör
Aila Rådnan. Grän gesberg

Reino Lamminheimo. Kungiil v
OFK. Oskarshamn. ingen representant
Erscittare:
Sal me Lundqvist. Ostersund

Utåtriktad verksamhet
. Rikslörbundet har under perioden uppvaktat ku[-

turminister Marita Ulvskog pä K u I t u rde pa rl e nt en I et. F ör -

bundets verksamhet. medlemstidnin-een. dokumentatir)ncn.
historia, Stockhol mslöreni ngcn s verksamhet och Ostkust-
ens nya fbrenin-e presenterades.

. Studiebcsök på Syeriges Radio, finska kanalcn i

Stockholm.

. Styrelsen har gjort Riksförbundets arbete känt i t'lera

program i radio och i tidnin-esartiklar samt -senom töreläs-
nin-lar hos organisationer. i skolor och högskolor.

Riksl'örbundct har representerats på Kenri-företrirtgen s

l0-årsjubileunr. Nordiska sotltntdrtruift'etl i S:t M ichel i Ftn-
land och riksntötet i Dattnrark.

Gävle-Dala lokaltörenin-sen Finska Kri-csbarn rcprescn-

terade RFK på Slerrska Flaggans Dag på Skansen.

Förbundet delto-s nred en skiirm bilder på Bcredskaps-
museets utställning "Anfhll - andra i'ärldskri-sct" i Vikcn i
Skåne.

I S:t Michel bildades ett san.rräd mellan vära riksfirr-
bund. Frän England deltog Martin Parsons.

Rikstijrbunden har träIläts ),tterli-sarc två gån-uer. oc[.r

samarbetet börjar ta tbrrn. Enades om att bilda Nortlis,,«t

krigsbontsrådet fied ett par representanter fiiin vardera

riksförbund.
Rikstiirbundet är nredlem hos:
. Suomi-Seura ry. Helsingfbrs
o F<ireningen Norden, Stockholm
o Inrmigrantinstitutet.Borås
Beslut to-cs i styrelsen att ansluta RFK till Sveri-setlnska

Delegationen sorn nredlem. Delegationen samlnanträder
årligen i slutet av nrai i Stockholm.

St1'relsens interna arbete:
Dokumentationsgruppen
har tbrtsatt sitt arbetc under Pirkko Ahlins ledning. Hon

har sanrmanställ t cnkäts vare n från nredlemrnarna.
Tapani Rossi har som arbetspraktik. i nära sanrarbete

med dokumentationsgruppen. sorterat. bearbetat och l'ram-

stä111 arkivrnaterial åt Riksfiirbunclet hos Immi.l'ent-
institutet. Arbetspraktiken har betalats av Arbetstijrnred-
lingen.

Medlemmarnas berättelser är undcr bearbe tnins. Det
ska leda till en antologi.

Redaktionsgruppen
har Lrtiikats med ett parmedlenrmar. Chefi-edaktijr air Kai

Rosnell. MedlcmsNytt har kommit ut nred fyra nurnnrer.

Upplagan utökades tiil 750 exemplar.
En n1' grupp, sponsorgruppen.
har bildats. Samman kallande är Leila Ul vemo. Gruppen

håller på att ta tl'am olika sätt att tlnansicra dokumcntatious-
gruppens arbete.

Riksmötet 2002
blir i Gävle-Dala lokallörenings regi i Gävle den I I - l2

maj. Det är sarntidigt rikslörbundcts 1O-årsjubileum.
Målsättningen
t-ör 2002 bör vara att lärdrgställa antologin och få dcn

tryckt' ...forts på ttrista sida... -----|
t2



Arkivet kompletterat
Riksarkivet har varit en ovrirderlig

krilla tijr oss kri-ushar-n. Dä'lru'-iu Hjälp-
kom rnit ti n f ö r Fi n lancls harn låtit arki-
vera hela sitt rnaterial fiån krigsåren.

Det har ernellerticl visat si-s att clet

finns luckor i arkiven: cliir saknas till
exenrpel en del transpclrtlistor. son.r

annars rir ett klart bevis tiir vilka son.r

var- nrcd pi'i cn viss transport.
Bland alla de dokr-rnrent sonr Ann-

Marie Henrelin. lrinsonrbudet i Hal-
lancl. länrnat efier sig och sonr Riksfiir-

bunclct 1ätt i går"a av dottcrn Eva Ha-
nrilton. tanns en hel del s.k. albets-
listor.

Dessa har katalo-viserats av Tapani
Rossi och har nu överlämnats till Riks-
arkir.'et. t'ör att komplettera arkivet där.

Förhoppnin_usvis har ','i ntr täckt
luckorna när dct gtillcr transport-
listorna. M anser att Riksarkivet är rätt
plats tör "sl utlörvaringen".

Kai Rctstrell

Turid Edön...
...fo rts .frtht sidatt I
anrn-g om storasysters cxlstens.

Turid är väl medveten om att tyska
soldatcr uppmuntrades att avla fi-am

en arisk ras åt Hitler. men att det också

föddes bam av äkta kCllek. Hon tilr ald-

rig veta onr hon s.jälv år ett ''kärleks-

barn".

Känner till reskamraterna
Hon har träffät den s.juksköterska

sonr tog cmot henne i Mahnö. Och hon

har snokat reda på vilka andra som var

med på rcsrn tillSrcrigc.
Turid Ed6n bor i Vär-srärda tillsan'r-

nans nred maken B.lörn. Hon ä"'f,vlkcs-
kontakt" tör kri_usbarnen i Sverigc.

- Vi är tolv "srenskar" i liircn-
ingen. Men der i'inns säkcrt llcr hrir.

Turid hade in-uen aning om l.rur illa
"krigsbarnen" behandlats i Norge. med

nrobbni n g. utfrl,sni n-e. diskriminering.

- Kri-cet fljr barncn bör-iade när kri-
get to-u slut!

På Osto universitct pa-uår 1'orsk-

nin-v om kri-rsbarnens uppväxt. ctt
Ibrsknin-usråcl ska gä igcnom vad sorr
verkligen häncle.

- Vi kan hoppas att norska staten

ska erkänna att dct bc-cåtts l'cl.

Kui Rosttell

Arkiv'ttrie Rolf Littde pci Riksorkivet tar entor
Koi Rostrell oclr Doris Enrcurtrclssou.

en ntopp nted dokuntent nt'

Bill: llrltittt Scltotrglt

Skola - skolklass
för krigsbarn?
Har du -sått i skola eller klass

f-ör enbart f rnska krigsbarn med un-

dervisning helt ellerdelvis i finskal
Eller känner du till att sådan skola
cllerklass fannsl

Skrir elle r me-jlu onr nrir. var'.

lärarnamn och andra upp-uifter till
Tapani Rossi
Rodelgränd 4

2.1.133 Höör
tapani.rossi @l telia.conr

Interfew -
vill påverka
kommande
generationer

Interferv är arbetsnamnet på en organisation som just bildats vid en trä1f pä

Reading Univcrsity västcr om London: International Federation o1'Evacuecs

and War children.
Syttet är att internationellt använda lristoriska och psykologiska kunskaper

och erfärenheter för att päverka konrnrnnde generationer att inte göra onr sanrm.l

misstag sonr gjc»'des under andra världskri-set. iEngland. Finland och andra

läncler. och att rcdogöra Iijr evakuerin-ucns lån-utidscfl'ekter.

Det är rneningen att uni\rersitetet i Reading skall hli ett

intcrnationcllt ccntrunr l'ör l'orsknin-u i dctta ämnc.

Interf-ew söker bl a EU-bidra-s till pro jektet.

The Evacuees Reunion Association i England reple-
senterades av James Roffey (-urundaren. t v pii bilden) och

Nlartin L Parsons (ordfiirande. t h). krigsbarnsorga-
nisationen iFinlancl av Taisto \/ihavainen. Pertti Kav6n
och Singa Sandelin. Finneborn i Dannrark ar Eva och Bengt

.Johansson samt RFK av Irja och Evans Olsson sant Kai
Rosnell.

RFK har inte pcngar till sådana här resor'. liksom ej hel-

ler Finneborn. Deltagarna reste på egen bekostnad. K.R.

Verksamhetsberättelsen...
....f rt rts.frå tt,l'ii re g å c tt de s id o...

Sanrarhetcl i Nordiska krigsbarnsrådet bör lbrtsätta
u ncler organ i scrade former.

Lltatriktacl vcrksanrhet för att sl,ntiggöra förhundet fiir
att nå ännu t'lcra rne dlemmar bor intensil'ieras

R i ksfbrbun de t bin' I ytta tiarr fiir-gan onr re habi I iteri n g.

Riksfcirbundets stvrelse tackar alla lokalavdel n in gar
ftir deras medverkan och gott samarbete.

För Riksförbundet Finska Krigsbarns St1,p"1r"

lr.ja Olsson. ordlörandc. Vid protokollct Lcila Ulvemo.
sekrcterarc.
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[.reter det senasre alstret i kriss-
barnslittc'rature n. Förlitttare iir Sirkka-
Liisa Wester-uail'd. f'ödd ocl.r uppvuxen
iKotkir

Hon berättar- enkclt och rirkt onr
sina erl'iirenhcter som kri-ssbarn i
Pälshoc'la (niirrr Orebro) och ont den
sviira återkontsten till Kotka.

Sirkka-Liisas nror c1o-!r ung och lit-
dern -ui['te orn sig med cn ungdonrs-
kärlek. NIen hon blo,nientals.juk (schi-
zofieni) och fadern lärnnade fanril jcn
ocl'r -uick till s-ii)ss.

Sirkka-Liisa berättar om sin sr,åra
situation och hur hon lyckades klara
både skola och s.iuksköterskeutbild-
nrng.

Hon liir med cn del allnränna upp-
gifter orn krigsbarnsverksanr hetcn
ocksä.

Boken är knappast avsccld solr cn
skijnlittcrär upplevelse. men dcn är
r,älskrivcn och rakt iscnorn troi ärdi-q.

Ett griprnde öde.

Kcti Rosttell
Sirkka-Liisa \Vestergård: Tacka

nu vackcrt 120 sic'lor. Sahl-urens törliig
AB. 2002. ISBN 9-5 I -901 6-t1 -1.

Dubb e lt me dbor_garskap
Lagf iirsla-ue t sonr s kall mö.j I i g-uöra

duhbel t meclborgarskap fiir fi n länclarc
är nu ute pii rcmiss. Sr aren har bc-cärts

senast 30juni.
Därcfter bchandlas lagförsla-ret

i-qen. d r s vid hiistscssionen i Fin-
lands riksdag. Lagcn kan träda i krat't
vicl årsskiftet.

Vi ätcrkonrnter.

också intresset
fiir arbctet i Skå-
neföreningcn
Finska Krigs-
barn. där han nu
i n valdes sonl
ordlbrande 1ör en

nredlcrnsntässigt
allt störe och ak-
tivare förening.

Flera andra ny-
jot; ttu krigsbarns-
bas.

val skedde också i styrelsen. där en-
dast vice ordf'öranden Anita S-iöholln.
Hässleholm. och Kcijo Ynddn. LLrnrl.

tidi_uare sekre terare. omlaldes. N1,sc-
kreterare blev Annikki Nilsson. LLrnd.

ny kassör Seppo S-1öberg. Krisrian-
stad. salnt n.vvalda lcdarnötcr Jorma
E,nochsson. Höör. Kerttu Larsson.
Malrnii. och Onni Lönnc1 vist. Evcriid.
Sonr suppleantcr valdes Karina Bolin-
der. Cärsnäs. Anitii Pälsson.
Vittskör,le. Leena Srrörnherg. Skil-
lin-se. och Kristina Tarkmiin. Kivik.

Revisorer blcv Berndt Jiinsson.
Piirup. Hörby. och Tapani Rossi.

Jornto Enot'ltss()n, te.tt otlt .foto

Hört på årsntötet
Tilllälli ge mötesordlörandcn Jouko

Ra.janicmi nlenar att mötas sa här i t'ör-
enin-uen har stort teraprivlirdc. Mtin-ca
obcarbetadc händelser kan vara vik-
tiga att prata om. kanske t o nt vikti-

-uare än sj älva iirsmötesförhandl i ngcn.
Kosti Markkancn poänuterade att

den attityd som fhnns i Svcri-se .,,rrr

mvcket varnr och kärleksfirll. och en-
gageman-cet i Skånc var 1'antastiskt:
Det är tveksamt om attityden skulle
r ura den samnta idug om opet'ationen
skulle göras om nu.

Tapani Rossi relereradc till den cn-
kät som Riksf'örbundet Finska Kriss-
barn just -gcnontfört. Den l,isar att 70-
l5 % av finska kri-rsbam i Sverilre öns-
kar att barnomllvttnin-cen alclri-c hade
skett. trots att clc 1'lesta hantnadc i bra
hcnr.

Bör'jc Daht känner att han blir.it
öppnare och vill bcrätta ntcr olll e-sna

upplevelscr sedan han -sick rned i lijr-
cninqen. Som ny ordf'örande vill han
arbcta för att utiika dcn socialti sam-
varon mellan nredlemmarnir.

Jonrttt Ettoc'ltssott

t4

Nytt befäl för Skåne
S kåneförc n i n gen Finska Kri-usbarn

valde ny clrdfijrande vid sitt årsntöte
på Scoutgården i Ystad. Dct blev
ystadsbon Bör-je Dahl som eficrträddc
Kosti Markkanen liån Degeber-va.

Filrenin_ren firar i hcjst l0-rirs-
jubileum och hzu- ca 130 medlemmar.

Den nye ordt'öranden Börje Dahl
föddes i Jakobstad i Osterbotten l9-15

och kom sont krigsbarn till Sveri-ee

under den kalla vintern I 942. Han
ham nade först på uppsnmlin-vspl atser
fiir kri-ssbarn i Stockholm och hos cn
präst i Uppsala innan ban slutli_cen
kom till professorn i husdjurslära Ivar
Johansson i Ultuna.

S.jälr" valde Börje Dahl den rnilirrira
banan och arbctaclc fruintsl \ icl dal-
rc-senrentet I li i Falun. där han blev
ma.jor vid sttrben tiam till regcntcntets
nedläggnin-u i urirtcn av lc)90-taler.

Elier ett par ärs studier i bl a tco-
lo-si. dock utan att låta si-c prästvigas.
flyttadc han och makan Ulla till Sku-
rup i Skzinc l'ör att scnare bosätta si_u i

Ystad. Det kyrkli-ua intressct tbrtsatte
i körsån-usfranrträdanden och så r,äxte

EevaKilpi vill
träffa oss på
Bokmässan
Finland och dcss litteratur blir ctt

huvudtema på Bokmässan i Giiteborg
l9-22 september 2002.

Författaren Eeva Kilpi har tianrlörr
önskemä1 att trälla även finska kri-ss-
barn där. en önskan sonr sannolikt är
iimsesidi-u: kanske kan vi stimulera
henne att skildra även krigsbarnens
erlirrenhetcr Kilpi harju gjort si-s ktind
tör sina fina skildringar fiän kri-rrstidcn

- hon är.ju själv 11y,ktin-s f riin Karelcn.
Ett 70-tal f'örfatrare ll'ån Finland

komner till bokntässitn. President
Mauno Koivisto kontmer liksonr N{tirta
Tikkancn. en -uäng kri-ssbam iHalland.

Bokntiissan onrfattar en nrän-ud

scminaricr (sorn kan vara dvra att be-
scika) rnen även pro-urarninsla-g sont är
gratl s.

Nller om Bokmässnn hittar du på
internet: u,u,u,.bok-bibliotek sc

KR

"Täcka nu vackert))

K.R

T



RFK-info På gång i lokalföreningarna
Kyrnmenedalens Kri gsbarn inbj u-

der till "internationella" krigs barns-
dagar 9- I 1 augusti 2002 i Kotka. Höjd-
punkten är avtäckningen av en min-
nesplatta där riksdagens talman Riitta
Uosukainen rnedverkar.

Information och anmälningar:
Kyllikki Talikl<a. Ruotsinsalmen karu
14, FIN-48 100 Kotka. tet +358-40
820t r84.

Riksmötet 2003 äger rum helgen
25-27 aprtl med Stockholntsföreningen
som :rrangör. Det blir sannolikt i sam-
band med en kryssnin-e till Åbo eller
Helsingfbrs.

Kri_usbarnsf-öreningen i Uleåborgs-
nejden r.f. anordnar ett internationellt
krigsbarnsmöte 13- l5 juni 2iD3 i Oulu,
''Cont'ere nce of European War-chil d-
ren''. Gäster väntas fi'ån skilda delar
av världen. inte bara från Finland och
Sverige utan även från Danmark. En-s-

land och Kanada.
Mer infbnlation senare. Men boka

in da-carna i kalendern redan nu!
Ordförande för föreningen i

Uleåborg är Rauni Kemi. Hoikantie l4
B 15. FIN-ql 500 Oulu. tel +358 8 34550-5

eller +358 405 248 I 28.

Gävle-Dala
Medlemsträff lördag den 7 sep-

tember kl 14.00, Edskens Camping i

Hofors. Ordförande Irja Olsson infor-
merar liån Riksmötet. Mat och dryck.

Göteborg
Tioårsjubileum lördag 3 I au-rusti,

tid och plats senare. Info: Pentti Käppi,

031-291688.

Mellansverige
Medlemsmöte preliminiirt lördag I 4

september i Uppsala. Hör med Raimo
Berglund, tel 021-3,54507, eller Esko
Svanstam. tel 0l 8-403605.

Ostkusten
Oskarshamn : Medlemsmöte den

26 augusti kl 19.00 hos Aino Samuels-
son. tel 0491-13183. Vi fbrtsärrerläsa
om Finland. Rapport från mötet i Kotka.

Gotland : Medlemsmöte, kafe Bj örk
stugan i Visby den 3 september 18.00.

Kontakta Liisa. 0498-360 78.

Skåne
Lördag -3 augusti: Båttur på sjön

Immeln. Samlin-s 12.30. Midda-c. under-
hållnin-e. 230 kr. Kontakta Maj-Lis
Lönnqvist, tel044-23 81 63.

l0-årsjubileet firas den 6 decem-
ber 2002, på självständighetsdagen.
Plats och program senare. En jubi-
leumsskrift ska utges med text och bil-
der.

landsg. I7, 813 30 Hofbrs. Tel 0290-
24911. E-post:
jputo.rqiaarcmi @ te lia.com

Övriga ordinarie ledamöter:
Börje Dahl, Pilgrimsg. 7 8.211 36
Ystad. Tel 04 I t-12969. E-posr:
bo{e.dah l2 G-r tel i a. com
Gunnel Johansson, Edda_s. 4.723 55

Västerås. Tel 02 I -22058.
Pentti Käppi. Sjögången 30.42171
V Frölunda. Tel 03 I -29 1688. E-post:
penttikappi @r hotmai I.com
Kalle Seppä, Kasrgränd 5. 302 53 Halm-
stad. Tel 035-2 13075. E-post:
krr.seppa@,telia.com
Suppleanter:
Evans Olsson. Arentv. 5. 806 48 Cävle.
Tel02G161618.
Orvokki Lingman, Bandholtzg. 25,
432 52 Varberg. Tel 0340-673270.
Raimo Berglund, Välljärnsg. 240.

Stockholm
Sommarutflykt tilt Sandhamn i

Stockholms yrrerskärgård söndagen
den l6 juni. Vi åker med Cinderella II
kl. 9.-10. åter vid l6-tiden endera med
Cinderella till Srockholnt eller med
Waxholms-bolagets båt titl Sravsnäs
och därifrän SL-buss rill Slussen.
Hemresa bestäms under resans 

-9ån-u.
Pris enliel resa med Cinderella till Sand-
hamn I I5 k. Turen Sandhamn-Stavs-
näs kostar 55 kr.

Samling vid kajen nedanförDrama-
ten senast kl. 9. l-5. Medta-u cgen mat-
kor-s och baddräkr. ifall du vill ta dig
ett dopp på Sandhamn.

Rin-e Marla Kinos. te[.08-626 78 47

eller 0733-944 965 för mera into och f-ör

anmälan senast freda-sen 1,1.juni.

Medlemsmöten i regel sista tors-
da-uen i månaden på Kristinehovs
Malm_särd. Kristinehovsg 2. Stock-
holm. kl 18.30. Anmäl gärna i t'örväg
till Anja Brimark. tel08-7710840, eller
Hillevi Näsström, tel 08-85017823

Torsda-q 26 sept: Tenra adoptioner.
Torscia-c 3l okt: Om dubbelt rned-

bor-uarskap rn nr.

Torsdag 28 nor : Programmet e.j

fästställt.
Jult-cst l4 eller

Debattera mera!

724 73 Västerås. Tel 021-354507. E-
post: rainro.berglund @, nrinmail.net
Anita Sjöholm. Lumrnerv. 12. 281 3i
Hässleholm. Tel 045 I - 14838. E-post:
annaekman @, hotmiril.com
Maija-Liisa Hedgren. Ny-uatan. -37.

89 134 Ornsköldsvik. Tel 0660 -312131
E-post: MaiiaLiisa I @sorav.se
Eila Wictorzon. Repsla-eareg. 2l.
572 -30 Oskarshamn. Tel 049 1- I 3738.
E-post: eila. wic torzon @) brevet.nu
Kai Rosnell, Kölän-ssv. 10.111 12
Knivsta. Tel 018-38fi109. E-post:
kai.rosnell @) horne. se

Reyisorer:
Birger Hansson, Flintbacken 8,

I I 8 42 Stockholm. Tel 08-8422I 3.

Auvo Klefström. Hallebergsr,. 28.

167 37 Bromma. Tel08-255465.
Suppleant:
Sam Halonen-Norlin. Drottning-u. 27

A, 124 64Yästerås. Tel 02 1- I 8 I 5 I 6.
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Ska du flytta?
Meddela adressändringen !

RFK:s styrelse 2002
Ordf«irande:
lrja Olsson. Arentvägen 5. 806 48
Gävle. Tel 026- 161 67 8. E-post:
irj ir. olsson._sle @-r te l ia. co m
Doris Emanuelsson (vice ordf.), Mjöl-
nerbacken 1-5. 4 tr. 174 48 Sundbvbers.
Tel 08-7333 I 87. E-post:
gui.stur e @) bredband.net
Leila Ulvemo (sekr.), Lilla Köpmansg.
4. 572 30 Oskru-shamr. Tel049l-71403.
E-post: lei Irr @-, u lvenro.cont

Jouko Rajaniemi (kassör). Små-

Hemsidor
RFK:s hemsida finner du på

adressen : www.immi.se/kri gsbarn
De I'inska hemsidorna är av

god kvalitet med mycket innehål1.
De trnns på adressen:

www. sotalapsi.homestead.com



Avs: RFK
c/o Kai Rosnell
Kölängsvtigen l0
741 42 Knivsta

Kai Rosnell
Kölängsvägen 1 O

74142 Knivsla

B-posT
jry.ig Segerst.a

Yi,tår inte nf tWittiga r
Rikstbrbundet Finska Krissbarn

har utdelat sitt första stipendiurn _ ett
standar av konstnären Linnda Kei_
taanranta - till författaren. humanis_
ten. flyktin-ukuratorn nr nt Ingrid Se_
gerstedt Wiberg. känd tbr sitt starka
enga-senang fcir fi-ed och flyktinsar
och barn. och för det mod tch d-en
styrka som krävts.

Doris: Vi är -elada och stolta att tä
dela ut stipendiet till en så väl merire_
rad person.

Ingrid: Thck - jag kan sä-sa art der

-sladde mig mycket. Ja_s har.der stå_

::l' 
t*'^'' Det kändes rint att få 

'::,f '1,"1.:,!'['-':::^y::':l i Gö,te.borg 
.hctr sort sig kcittrt inte bara sont ctotterder. fill Torgnt, Segerstech sinr bekantpide ,rl.ir,r,rr-uro,,,,;r,:r:,;:f;i,;r::,:fi:r;r:_Hurdetbörjade satser för bcirn och flyktingat: pentti Kcippi öyerltitnnacle stanclaret till

P, !r.. väcktes egentli-uen intres_ .stipendiaten. 
I.oto: petrrri Kcipltiset för tlyktin_q

,",Ii:T;:T: ;; :::å"::;ä1il,'.ffi"111'ilå11 ",*,, ::k'i?il:1,;',.'*Tä1Täiiläl
min första f'lyktin-q i den åldern oJ gaste fcir dessa människor? Vifårinretisa.
blev mycket upprörd. Flyktingen var 

"-"';Au 
tå veta vad som hän-t deras Sö;iil, nätter

;:.ililå"å,:"iJ::,Iiä:;ru:*; ffi::i:,3;::f:,:"Jiffi:#j.:l: ..;';;'ä någ., s.m du önskar

människor. De vuxnas ral om arr flyk- :t_1t'tt 
och vänlisher kunde hjälpa '--j,

tin-een inte borde lämnat sitt land.utan dem att uthdrda. o,,.--- ag lnte

stannat kvar. visar nog hur tite man Omkrigsbarnen i:ä 
ga nej.

försrodl - D: Vad anser du om art så många O, So.r, vi förstått n". O, Orrll?T,l_Niiria-e s.iälv som flyktingkonsu,, barn skickades iväg ensamma under tad rill livet många gånger p g a dittbörjade arbeta med dessa frägor fänns ott ,,.-:o- vi linska krigsbarn'? .rgu_n.*ung. Hur klara. man sånt?det rnånga fcirdonar _ man betraktade I: visst 
I: Jo, det stämrner,lag har blivit ho_flyktin-aar med stor skepsis och kunde familierna,

inte sätta si-s in i vad de -eått i-uenorn. krig ändrar tadförattja-sstöttflyktingarmm'Man

Luradibland gäreram överreva. Det rinns ingetrik- HXff:;lJ.T ff-:l::Ii.,:TIti-ut bra säm att sköta den tiå_ean, det i"riflr. 
- "'

kanske blirt-el eller-eår-snett. D: Vilket budskap skulle clu viljaD: Hur 
.ser 

du på terapi t_ör kri_es_ lamna tilL omva.f a., Iskadade och flyktin-var? I: Vi måste akta oss för att förhär_visst kunde det hända, nren der srora .^-^':'?' 
det kan väl hjälpa, men det das och bli likgiiti-va. vi måste 

-eöra alltflertalet var ju människor i sto. nod. TI":,.u 
hur det görs. det kan bli fel ii. utt rJ.r,in;1;,r" krig. Man måsteAtt visa vänli-uhet och respekt tör dem ocksä' Många har utsatts för våld och alttia se Manrirour.

var vikti-et rör mi-s- De skämdes rnånga ,TJj:Jå§il|.""1iffi.?# }ff::::- 
-"'.-»,o,r, 

E,tanttetssott
)ver- Telejbnintenjtt 2_i ntaj 2002


